
Presente in
videoconferenza

L’anno duemilaventuno, il giorno  due del mese di marzo alle ore 12:44,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  02-03-21 Numero  10

Oggetto: STANZIAMENTO DEL FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145:

entro il 28 febbraio dell’esercizio successivo all’esercizio nel quale non sia stato ridotto il
debito commerciale residuo almeno del 10% rispetto a quello del secondo esercizio
precedente, ovvero nel quale sia stato registrato un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti
maggiore rispetto ai 30 giorni indicati dall’art. 4 del d.lgs. n. 231/2002, debba essere stanziato,
con deliberazione della Giunta comunale un fondo di garanzia dei debiti commerciali;

il fondo di garanzia dei debiti commerciali di cui al punto precedente è pari:

al 5% degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e
servizi, in caso di mancata riduzione del 10% del debito commerciale residuo oppure per
ritardi superiori a 60 giorni, registrati nell’esercizio precedente;

al 3% degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e
servizi, per ritardi compresi tra 31 e 60 giorni, registrati nell’esercizio precedente;

al 2% degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e
servizi, per ritardi compresi tra 11 e 30 giorni, registrati nell’esercizio precedente;

all’1% degli stanziamenti riguardanti nell’esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e
servizi, per ritardi compresi tra 1 e 10 giorni, registrati nell’esercizio precedente;

sul fondo di garanzia dei debiti commerciali non è possibile disporre impegni e pagamenti;

a fine esercizio il fondo di garanzia dei debiti commerciali confluisce nella quota libera
dell’avanzo di amministrazione;

nel corso dell’esercizio lo stanziamento del fondo di garanzia dei debiti commerciali è
adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e
servizi;

il fondo di garanzia dei debiti commerciali non riguarda gli stanziamenti di spesa che
utilizzino risorse con specifico vincolo di destinazione;

Rilevato che si è provveduto al riallineamento dello stock del debito commerciale al 31/12/2019
presente sulla Piattaforma Certificazione Crediti del MEF e le scritture contabili dell’ente, pari ad €
388.893,02;

Rilevato che, come risulta dalla piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle
certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 l’indicatore di
ritardo medio ponderato annuale dei pagamenti è pari a 45 giorni;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;



DELIBERA

Di stanziare, ai sensi dell’art. 1, comma 862, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, nel1.
redigendo bilancio di previsione esercizio 2021, alla missione 20, programma 3, titolo I,
macroaggregato 10, il fondo di garanzia dei debiti commerciali per un importo di euro
89.649,52;

Di dare atto nel corso dell’esercizio lo stanziamento del fondo di garanzia dei debiti2.
commerciali di cui al punto 1) dovrà adeguato alle variazioni di bilancio relative agli
stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi che saranno approvate;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma
unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


